
Tab. 2.1 Vybrané ukazatele za Moravskoslezský kraj – demografický vývoj
Měřicí

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013

OBYVATELSTVO
Počet obyvatel celkem k 31. 12.1)

osoby 1 250 255 1 247 373 1 243 220 1 230 613 1 226 602 1 221 832

v tom: muži 612 661 610 997 608 109 602 108 600 480 598 271

       ženy 637 594 636 376 635 111 628 505 626 122 623 561
z toho podíl cizinců (bez azylantů) % 2,0 1,9 1,8 1,9 1,9 1,9

Sňatky počet 6 198 5 594 5 519 5 141 5 199 4 985

Rozvody počet 3 964 3 488 3 596 3 420 3 159 3 279

Rozvody na 100 sňatků počet 64,0 62,4 65,2 66,5 60,8 65,8

Živě narození osoby 13 402 13 238 13 099 11 807 11 787 11 603

z toho mimo manželství % 41,7 44,2 44,2 46,5 47,7 49,8
Úhrnná plodnost2)

1,463 1,468 1,474 1,380 1,406 1,414

Potraty počet 4 964 4 581 4 531 4 455 4 223 4 293

z toho umělá přerušení těhotenství 3 127 2 761 2 848 2 707 2 525 2 537

Potraty na 100 narozených počet 36,9 34,5 34,5 37,6 35,7 36,8

Zemřelí celkem osoby 12 974 13 245 13 293 13 384 13 148 13 284

z toho podle příčin smrti:

nemoci oběhové soustavy 6 500 6 591 6 876 6 637 6 456 6 305

novotvary 3 306 3 311 3 327 3 371 3 306 3 280

Přirozený přírůstek osoby 428 -7 -194 -1 577 -1 361 -1 681 

Přistěhovalí celkem osoby 6 591 4 833 4 458 4 057 4 369 4 417

z toho z ciziny 3 237 1 745 1 359 1 214 1 377 1 442

Vystěhovalí celkem osoby 6 661 7 708 8 417 6 572 7 019 7 506

z toho do ciziny 496 1 866 2 368 738 1 148 1 468

Přírůstek stěhováním celkem osoby -70 -2 875 -3 959 -2 515 -2 650 -3 089 

z toho s cizinou 2 741 -121 -1 009 476 229 -26 

Celkový přírůstek osoby 358 -2 882 -4 153 -4 092 -4 011 -4 770 

Na 1 000 obyvatel středního stavu:

živě narození ‰ 10,7 10,6 10,5 9,6 9,6 9,5

zemřelí ‰ 10,4 10,6 10,7 10,9 10,7 10,9

přirozený přírůstek ‰ 0,3 -0,0 -0,2 -1,3 -1,1 -1,4 

přistěhovalí ‰ 5,3 3,9 3,6 3,3 3,6 3,6

vystěhovalí ‰ 5,3 6,2 6,8 5,3 5,7 6,1

přírůstek stěhováním ‰ -0,1 -2,3 -3,2 -2,0 -2,2 -2,5 

celkový přírůstek ‰ 0,3 -2,3 -3,3 -3,3 -3,3 -3,9 

Mrtvorozenost ‰ 3,2 2,3 1,8 3,5 2,8 4,1

Kojenecká úmrtnost ‰ 4,0 3,1 2,7 2,5 2,2 3,3

Novorozenecká úmrtnost ‰ 2,7 1,7 1,5 1,4 1,2 1,6
Obyvatelstvo k 31. 12. ve věku:1)

0–14 let osoby 178 735 177 937 178 467 178 888 178 845 178 789

% 14,3 14,3 14,4 14,5 14,6 14,6

15–64 let osoby 890 578 883 792 875 959 857 430 846 615 835 577

% 71,2 70,9 70,5 69,7 69,0 68,4

65 a více let osoby 180 942 185 644 188 794 194 295 201 142 207 466

% 14,5 14,9 15,2 15,8 16,4 17,0
Průměrný věk k 31. 12.1)

roky 40,2 40,4 40,6 40,9 41,2 41,5

v tom: muži 38,6 38,8 39,0 39,3 39,6 39,9

       ženy 41,7 41,9 42,2 42,5 42,7 43,0
Index stáří (65 a více let / 0–14 let)1)

% 101,2 104,3 105,8 108,6 112,5 116,0
Index ekonomického zatížení

(0–14 let + 65 a více let / 15–64 let)1)
% 40,4 41,1 41,9 43,5 44,9 46,2

Naděje dožití při narození (dvouleté průměry)1)

muži roky 72,30 72,45 72,64 72,71 73,29 73,81

ženy roky 79,41 79,41 79,74 79,86 79,73 79,99
Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté průměry)1)

muži roky 14,37 14,35 14,38 14,43 14,79 15,08

ženy roky 18,08 18,09 18,25 18,33 18,27 18,51

1) v roce 2011 promítnuty výsledky Sčítání lidu, domů a bytů, které se uskutečnilo k 26. 3. 2011
2) počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané
    ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné


